
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 41Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 18/08 a 16/09/2020 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: 2º SGT BPA Ivon Gleidston Silva Nunes - 51996201
CB BPA Cleidisson Robson da Silva Teixeira - 54194983
CB BPA Deyvid Santos Farias - 54193362
CB BPA Paulo Rogerio Ramos Batista - 54194195
CB BPA Patrícia Andréia Santos Oliveira - 57221617
CB BPA Anderson Fabricio Rodrigues - 4219013
SD BPA Eduardo de Almeida e Silva - 64010621
SD BPA Wallace de Jesus Oliveira Viana - 59445181
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 580656
t.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente em exercício do Instituto de Desenvolvimento Flores-
tal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, no uso de 
suas atribuições, torna sem efeito a publicação do dia 03/09/2020, DOE nº 
34.334, págs. 43, protocolo 576714, Proc. Administrativo 2019/272626, 
Referente ao Instrumento substituto de contrato da Nota de empenho n° 
2020NE00037 - BAX COMPANY COMERCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, a qual foi cancelada pela nota de Anulação 2020NE00055.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 580645
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°: 2020NE00060. Emissão: 14/09/2020
ORIGEM DO EMPENHO: Proc. Adm. 2019/272626
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 14/2019
EMPRESA: BAX COMPANY COMERCIO E SERVIÇO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA/ CNPJ: 18.674.896/0001-50
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de tu-
bos e conexões de ferragens, peças indispensáveis para montagem e ins-
talação da estrutura metálica de viveiros, necessária à realização de ativi-
dades de produção de mudas frutíferas e/ou fl orestais, para fi ns de recom-
posição fl orestal. Trata-se de uma ação estratégica e integrante do Projeto 
PROSAF e demais tipos de viveiros (institucionais e sociais) fomentados 
pelo IDEFLOR-Bio no estado do Pará, em parceria com instituições, órgãos 
e entidades afi ns (federais, municipais e estaduais). A empresa deste ins-
trumento será responsável pelo fornecimento do item 15 do pregão.
ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE DO ITEM: A quantidade e especifi cação 
do material fornecido será conforme descrição do quadro abaixo:

Item Produto com Especifi cação Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

15. Sapatilha em inox, para cabo de aço de 
3,2mm(1/8”) AISI 316 UND 304  R$ 1,80  R$ 547,20

Valor Global R$ 547,20

VALOR TOTAL: R$ 547,20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho - 18543149787810000, 
Fonte de Recurso - 0656, Elementos de Despesa - 33.90.30.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 580649
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Adesão ao SINESP CAD, celebrado entre o 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e o MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SE-
GURANÇA PÚBLICA, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2020/59919, cujo 
objeto é a implantação do SINESP - CAD (Central de Atendimento e Des-
pacho) no ESTADO DO PARÁ nos termos do Sistema Único de Segurança 
Pública (SUSP) por meio da LEI N° 13.675, DE 11 DE JULHO DE 2018, 
regulamentada pelo DECRETO N° 9.489, DE 30 DE AGOSTO DE 2018;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor MAJ BM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, Ma-
trícula Funcional: 57197249, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Termo de Cooperação, e WALBER FERNANDO BATISTA SAR-
MENTO, Matrícula Funcional: 5799139, como suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580425

PORTARIA Nº 32/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação Técnica nº 02/2014 - SEGUP/
PA, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da 
SECRETÁRIA de SEGURANÇA PÚBLICA e DEFESA SOCIAL e o COAF, cujo 
objeto é a disponibilização via on-line, acesso ao Sistema de Consulta aos 
Registros de Ocorrências Policiais, denominado SISP, a fi m subsidiar o de-
sempenho de suas atividades fi nalisticas, e por outro lado, o COAF disponi-
bilizará aos delegados da Polícia Civil do Estado do Pará acesso ao Sistema 
Eletrônico de Intercãmbio, dorovante citado como SEI;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, Matrícula 
Funcional: 5630061, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Acordo de Cooperação, ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, Matrí-
cula Funcional: 59509441, como suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580434
PORTARIA Nº 33/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Termo de Cessão de Uso do Imóvel - SEGUP/PA, cele-
brado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRE-
TÁRIA de SEGURANÇA PÚBLICA e DEFESA SOCIAL e a DEFENSORIA PÚ-
BLICA do ESTADO do PARÁ/ CPC “Renato Chaves”, cujo objeto é a cessão, 
a transferência, a titulo gratuito, do direito de uso e posse do imóvel esta-
dual afetado a DEFENSORIA, localizado à Folha 30 - Quadra Especial - Lote 
Especial - Nova Marabá - Marabá/PA, CEP: 68507-760, para a SEGUP/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula 
Funcional: 54186058, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Termo de Cessão de Uso do Imóvel, LUIZ FELIPE LEITE SILVA, 
Matrícula Funcional: 5897876, como suplente e em substituição no caso 
de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580435
PORTARIA Nº 34/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação - SEGUP/PA, celebrado entre o 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETÁRIA de SEGU-
RANÇA PÚBLICA e DEFESA SOCIAL e a Vale/ PM/ PC-PA, cujo objeto é levar 
a efeito o que caberia ao Município de Canaã dos Carajás no Plano de Segu-
rança Pública da Região Integrada de Segurança Pública - RISP do Carajás, 
possibilitando ao Estado, em parceria com a VALE S/A, implementação 
das políticas públicas de segurança e defesa social de forma integrada e 
sinérgica, para prevenção e enfrentamento dos delitos no Município de Ca-
naã, visando ainda proporcionar o atendimento de demanda populacional 
suplementar no Município, suprindo o defi cit de infraestrutura, de forma a 
garantir que os resultados dos indicadores socioeconômicos, ao longo do 
desenvolvimento dos programas e projetos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor LUIZ FELIPE LEITE SILVA, Matrícula Fun-
cional: 5897876, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Acordo de Cooperação, ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula Funcional: 
5730236 como suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 580438
PORTARIA Nº 36/2020 - GAB/SEGUP.
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Acordo de Cooperação Técnica-Financeira nº 01/2016 
- SEGUP/PA, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por in-
termédio da SECRETÁRIA de SEGURANÇA PÚBLICA e DEFESA SOCIAL, a 
empresa VOTORANTIM CIMENTOS N/NE e a Prefeitura de Primavera, cujo 
objeto é estabelecer um regime de compromisso e de cooperação mútua 
entre os participes, com vistas a garantir a implementação das ações de 
fortalecimento das ações de segurança pública e defesa social estabeleci-
dades no que cabe ao Município de Primavera, com base no Plano de Segu-
rança Pública da Região Integrada de Segurança Pública - 6 RISP do Caeté;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula Funcio-
nal: 5730236, como titular para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Acordo de Cooperação Técnica-Financeira nº 01/2016, LUIZ FELIPE LEITE 
SILVA, Matrícula Funcional: 5897876, como suplente e em substituição no 
caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580446


